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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время огромное количество выпускаемой продукции и услуг формируют

различные рынки, которые становятся настолько насыщенными, что производителям

приходится создавать и реализовывать не только конкурентную продукцию и услуги

отличные от других участников рынка, но и пользоваться маркетинговыми инструментами

продвижения своего товара. Маркетинг с начала своего создания претерпел множество

изменений как в теоретическом смысле, так и с точки зрения прикладных инструментов его

использования. Если еще столетие назад производители создавали столько товара сколько

могли создать и с тем качеством, которое было доступно, то на данном этапе именно

потребители решают, что им нужно и в каком количестве. Таким образом конкурирующие

фирмы концентрируют свое внимание не только на конечном продукте, но и на своих

ключевых покупателях, стараясь создавать общие цели, видения, а также формировать у

них высокий уровень лояльности по отношению к бренду и продукту.

Более того, на различных рынках и даже сегментах действуют свои особые

маркетинговые инструменты, которые могут не подходить другим отраслям, что делает

рыночную среду более сложной и вариативной. Причем необходимо понимать, что если

конечный потребитель услуги или продукта является окончанием производственной

цепочки, то предприятия являются неотъемлемым звеном производственного процесса.

Конкуренция в сегменте В2В также требует использования маркетинговых инструментов

для привлечения и поддержания уровня заинтересованности потребителей продукта.

Таким образом актуальность данной работы основывается на том, что формирование

маркетингового комплекса, в центре которого находится управление потребительской

лояльностью, создает те конкурентные преимущества, которые позволяют фирме

лидировать на рынке, а с учетом скорости возникновения новых рыночных ниш и форм

взаимоотношений между предприятиями в современной экономике, значение

формирования лояльности в корпоративном сегменте представляет собой ключевую задачу

для успешного функционирования производственной цепочки и создания ценности.

Объектом исследования являются программы лояльности как основной инструмент

формирования приверженности корпоративных клиентов.

Предметом исследования является оценки результативности программы лояльности

компании.

Целью исследовательской работы является выявление практических инструментов и

формирование рекомендаций в рамках управления потребительской лояльностью

корпоративных клиентов на примере компании АО «Райффайзенбанк».

Для достижения поставленной цели необходимо реализовать следующие задачи:

1. Определить и систематизировать основные подходы к пониманию лояльности

и инструментам ее формирования;

2. Провести качественную характеристику современных программ лояльности;

3. Рассмотреть различные методики оценки эффективности программ

лояльности клиентов к организации;

4. Провести измерение уровня лояльности клиентов к компании АО

«Райффайзенбанк»;

5. Провести анализ полученных результатов и разработать рекомендации по

улучшению существующих программ.

Теоретической основой исследования являются труды современных зарубежных и

отечественных ученых, исследующих проблемы построения потребительской лояльности,

а также работы современных экономистов, посвященные эмпирическим исследованиям

влияния лояльности на финансовые результаты компании. Наиболее активно разработкой

тематики потребительской лояльности занимались А. Дик, К. Базу, Я. Джакоби, А. Шарп,

Б. Шарп, А.Цысарь и другие.

Реализация цели и задач исследовательской работы обусловила структуру и логику

работы, которая состоит из введения, трех глав и заключения. Первая глава раскрывает

понятия, концепции и особенности маркетингового комплекса на рынке корпоративных

услуг. Во второй главе раскрываются понятия и типы формирования потребительской

лояльности, а также способы и методы оценки программ лояльности. В третьей главе

проводится анализ существующих программ лояльности компании АО «Райффайзенбанк»

и предлагаются рекомендации по совершенствованию существующей политики. В

заключении подводятся итоги проведенного анализа.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ

ЛОЯЛЬНОСТИ

1.1 Формирование отношений с корпоративными клиентами: понятия

потребительской ценности, удовлетворение потребностей покупателей

В современных условиях изменяющейся рыночной среды всё большее значение

закрепляется за маркетинговым комплексом предоставляемых товаров и услуг, а также

непосредственно за брендом самой компании. Присутствие большого количества

конкурирующих фирм заставляет производителей товаров не только вести грамотную

ценовую политику и предоставлять товары и услуги конкурентного качества, но и

учитывать большие объемы затрат на проведение маркетинговых мероприятий, которые

позволяют выделить свой продукт из ряда конкурирующих.

Для того чтобы понять как компаниям удерживать клиентов необходимо

разобраться в том, что является основополагающим в этом процессе. В качестве начального

этапа необходимо проанализировать методы создания потребительской ценности, которые

направлены на удержание клиента и укрепление его связи с компанией, и понять, как

происходит формирование взаимоотношений с покупателем товара или услуги, что такое

потребительская ценность и уровень удовлетворения ожиданий потребителя

Избыток товаров и услуг на рынке обусловил смену парадигмы потребления. Если

еще в начале прошлого века компании потребляли только то, что производители могли

произвести, то есть формировали потребности на основании того продукта, который

имеется на рынке, то на сегодняшний день уже производители вынуждены постоянно

расширять свое предложение для удовлетворения растущих потребностей. Таким образом,

происходит переход от традиционного маркетинга к холистической концепции.

Основной чертой холистического маркетинга является не только реализация

продукта или услуги, но и формирование отношений с заинтересованными лицами, к ним

могут относиться как непосредственные сотрудники предприятия, так и потенциальные

покупатели, которые хотят отождествлять себя с компанией и даже быть частью ее миссии.

Концепция отождествления себя с деятельностью компании получила название маркетинга

взаимоотношений и является концепцией являющейся ключевой на данный момент.

Помимо этого, холистический маркетинг подразумевает: разработку подходящей

маркетинговой программы, маркетинг результатов, а также анализ деятельности по

привлечению и удержанию клиентов в разрезе рассмотрения финансовых и нефинансовых

показателей.1

Для того, чтобы покупатель пользовался товарами и услугами фирмы необходимо

создать предложение, которое бы удовлетворяло его потребности. По мнению Ф. Котлера

потребитель отдает предпочтение той компании, которая обеспечивает его наивысшей

воспринимаемой ценностью. В свою очередь воспринимаемая ценность – это определенная

оценка, которую производит клиент компании при рассмотрении разницы между

материальными и нематериальными выгодами и издержками одной компании по

сравнению с конкурирующей фирмой. Котлер выделяет три составляющие ценности

потребителя: качество, сервис и цена. Именно ценность – это то, что заложено в любой

маркетинговой концепции и должно способствовать удовлетворению потребителя.

В свою очередь понятие удовлетворения можно определять по-разному.

Американские исследователи Д. Гизе и Й. Коут трактуют это как «общее эмоциональное

суждение различной интенсивности, возникающее в процессе эксплуатации или после

приобретения продукта», по мнению другого ученого – К. Форнела удовлетворение – это

«показатель того, насколько продукты и услуги, предоставляемые компанией,

соответствуют ожиданиям клиентов». В общем виде можно сказать, что удовлетворенность

– это относительное суждение, которое формируется у потребителя касательно восприятия

использования товара или услуги.

Многие исследования и практический опыт показывают, что удержание

существующего клиента до 10 раз дешевле нежели привлечение нового. Более того,

удовлетворенные клиенты могут формировать до 80% объемов продаж

среднестатистической компании. Удовлетворение клиентов становится ключевым

условием успешного функционирования бизнеса, так как удовлетворенный клиент склонен

совершать повторные покупки и рекомендовать компанию своим знакомым.2

Маркетинг, как инструмент продвижения и реализации продукции, за свою историю

претерпел ряд кардинальных изменений. Это было связано с изменением способов и

объемов производства, отношением производителей и потребителей между собой, а также

уровнем технологического развития в определенный момент времени. В своих трудах

Котлер он выделяет четыре стадии развития маркетинга (см. табл. 1.1).3

1 Котлер Ф., Основы маркетинга. 5-е изд. / Ф. Котлер [ и др.] ; Пер. с англ. Под ред. А.В. Назаренко. – М.:

ООО «И.Д. Вильямс», 2017. - с. 38 – 47.
2Melisaa, L.M. Understanding loyalty bonds and their impact on relationship strength: a service firm persective /

Melissa L. Moore [et al.] // Journal of Services Marketing., 2012. - P. 253-266.
3 Сетиаван А., Котлер Ф., Картаджайя Х. Маркетинг 3.0 / Пер. с англ. – 1-е изд. – М.: Издательство Эксмо,

2018. – С. 197.

Таблица 1.1. Эволюция моделей маркетинга по Котлеру.
Модель маркетинга Ключевые особенности Цель Объект маркетинга

Маркетинг 1.0 Продукция выпускается

единообразной и

стандартизированной в
максимально возможном

количестве

Продажа

производственной

продукции всем
желающим

Продукт

Маркетинг 2.0

(Классический маркетинг)

Необходимо знать

потребности клиента и

быть в состоянии их

удовлетворить

Удовлетворение

запросов клиентов

Потребности клиента

Маркетинг 3.0

(Маркетинг

взаимоотношений)

Формирование

компаниями собственных

ценностей, миссии и

видения. Взгляд на

потребителей как на

человеческих существ.

Удовлетворение

запросов клиентов

и желание решить

проблемы

общества

Совместные ценности

Маркетинг 4.0

(Digital - маркетинг)

Большое влияние

окружения, прозрачность

бренда, высокая
вовлеченность покупателя

Удовлетворение

запросов клиентов

и желание решить
проблемы

общества

F - факторы

Источник: составлено автором на основании [11].

Исходя из вышеприведенной таблицы становится очевидно, что маркетинг в начале

20-го века представлял из себя сильно отличающуюся концепция в сравнении с тем, что мы

имеем на сегодняшний день. Однако нельзя говорить, что на данный момент преобладает

маркетинг 4.0, так как различные компании используют разные маркетинговые модели для

реализации своих продуктов. Каждая модель держится на передовых технологиях своего

времени, к примеру, в случае концепции маркетинга 1.0, в то время технологическим

локомотивом было производство и в целом царила промышленная эра, что обуславливает

основную идей данной модели. В дальнейшем начали появляться новые технологии, и

производители уже могли анализировать своих потребителей, а потребители в свою

очередь начали выбирать между разными товарами с целью приобретения лучшего аналога.

На данный момент развита концепция совместного потребления, обусловленная

моделью маркетинг 3.0. Ввиду размывания информационных границ как между

участниками рынка, так и миром в целом, потребителей начинают волновать вопросы

современного мира и как он может изменить его в лучшую сторону. Компании также

понимают важность этой концепции и разрабатывают собственные атрибуты, такие как

миссия, видение, ценности и прочие элементы бренд-кода. Данный шаг позволяет

потребителям не только рассматривать товарный ассортимент компании, но и

ассоциировать себя с брендом, что определенно важно при их взаимодействии.

Также в данной концепции появляется так называемый маркетинг впечатлений или

эмоциональный маркетинг. На данный момент довольно сложно выделить какое-либо

конкретное определение данного термина, однако эмпирически понятно, в чем суть данного

подхода. Маркетинг впечатлений ставит своей задачей создание эмоциональной связи

между потребителем и товаром. Базируясь на маркетинге взаимоотношений, где главным

является отношения с потребителями, эмоциональный маркетинг полностью

концентрируется на впечатлениях покупателей и посредством различных инструментов

формирует у них лояльное отношение к продукту.4

Отличным примером эмоционального маркетинга является сеть зарубежных кофеен

Starbucks. В свое время маркетологи крайне грамотно подошли к концепции своего

заведения, что впоследствии оказалось гениальным решением, обеспечившим

популярность компании по всему миру. Они одними из первых начали применять

инструменты эмоционального маркетинга и преуспели в этом. Их особенностью стало то,

что при заказе напитка они спрашивают имя посетителя и записывают его на стаканчике.

Таким образом они довольно оригинально ушли от концепции выдачи посетителям

номерков и в то же время данное действие формирует эмоциональную связь между

посетителем и брендом, так как имя является сильнейшей эмоциональной единицей любого

человека.5

Как было отмечено выше, эмоциональный маркетинг берет свое начало в маркетинге

взаимоотношений, который является ключевой концепцией модели маркетинг 3.0. В

настоящее время можно найти большое количество различных определений и трактовок

данного термина, что связано с различными школами маркетинга и направлениями их

теоретического развития. В данной работе маркетинг взаимоотношений будет

рассматриваться как «концепция построения долгосрочных взаимовыгодных отношений с

ключевыми партнерами, взаимодействующими на рынке: потребителями, поставщиками,

дистрибьюторами в целях установления длительных привилегированных отношений».6

Данная трактовка как нельзя лучше подходит в рамках исследования рынка В2В.

Именно заключение долгосрочных рыночных отношений между контактными группами

является ключевым факторов успеха на данном рынке. Зависимость от ресурсной базы

производителей, поставки качественного оборудования потребителям и формирование

надежных связей с дистрибьюторами побуждает всех участников рынка формировать

качественные долгосрочные связи друг с другом, поддерживая тем самым концепцию

маркетинга взаимоотношений.

Маркетинг 4.0 стал активно внедряться в нашу жизнь с повсеместным развитием

технологий коммуникаций. На выбор потребителя теперь влияют не только его личные
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убеждения и бренд компании, а также его окружение, то есть так называемые f-факторы:

friends, family, fans, followers. Всё это формирует новую среду для взаимодействия между

участниками рынка, так как теперь на потребителя оказывает влияние гораздо больший

набор факторов и зачастую вместо того, чтобы самостоятельно понять ценность бренда и

его полезность для себя лично, он может воспользоваться помощью своего окружения и

положиться на их мнение в процессе осуществления покупки.7

Необходимо отметить, что приведенная классификация маркетинговых концепций Ф.

Котлера, больше применима к рынку потребительских товаров, так как на рынке

взаимодействия корпоративных участников имеют место иные условия необходимые при

выборе товара или услуги. Более того, различные рынки сбыта подразумевают

использование совершенно отличных друг от друга инструментов продвижения.

Продукция и услуги, реализуемые между предприятиями, относятся к так называемому

В2В (business-to-business) сектору, то есть главными участниками такого рынка являются

предприятия и их взаимодействия друг с другом. В отличие от рынка потребительских

товаров и отношений по типу В2С (business-to-customer), где преобладает взаимодействие

между непосредственными покупателями – конечными потребителями товара, область

взаимодействия корпоративных потребителей обладает рядом своих специфических черт,

которые заставляют участников рынка применять совершенно иные стратегии и

инструменты.

Таким образом, B2B рынок – это совокупность потребителей товара или услуги,

главная цель которых эксплуатация этого продукта в рамках их профессиональной

деятельности, а также предприятия, занимающиеся оптовой торговлей и осуществляющие

дальнейшую перепродажу. В свою очередь рынок B2C – это совокупность потребителей

товара или услуги, которые осуществляют приобретение для целей домашнего, семейного

и личного использования, то есть они являются конечными потребителями продукта.

Продажи на данном рынке осуществляются посредством предприятий, занимающихся

розничной торговлей.8

Ключевыми отличительными особенностями представленных выше рынков

являются:

1. Количество потребителей товара на рынке B2B значительно меньше, чем на

рынке товаров конечного потребления, где покупателем является любое

физическое лицо;
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2. Процесс реализации покупки и продажи на рынке товаров конечного

потребления осуществляется намного быстрее ввиду отсутствия

бюрократического процесса, связанного с необходимостью утверждения всех

этапов процесса приобретения и формирования экспертных групп для оценки

приобретаемого или продаваемого продукта;

3. Цена совершения сделки как правило намного выше на рынке В2В ввиду

оптового характера реализации товаров, а также уникальности активов;

4. Надежность осуществления сделки намного выше на рынке взаимодействия

бизнеса между собой, так как для реализации товаров необходимо осуществить

ряд процедур согласования, привлечь компетентных специалистов, а также это

обусловлено, как правило, долговечностью приобретаемого продукта и его

высокой стоимостью.9

Стоит отметить, что первоначально маркетинговые инструменты активно

применялись на рынке розничных клиентов, так как их привлечение в большей степени

обусловлено эмоциональной связью с компанией или продуктом нежели участники рынка

В2В. Между корпоративными участниками важную роль играют финансовые и

нефинансовые показатели эффективности того или иного решения. В связи с чем решение

о покупке товара или реализации услуги принимается коллективно или уполномоченным

лицом, чьи интересы обусловлены в большей степени последующей эффективностью и

доходность приобретаемого блага.

1.2 Потребительская лояльность: понятия, типы и способы формирования

Первоочередная задача маркетинга – удовлетворение запросов как реальных, так и

потенциальных потребителей своего продукта. В процессе реализации комплекса

маркетинговых услуг и непосредственного удовлетворения потребностей со стороны

клиента формируется его приверженность к конкретному бренду или фирме.

Индивидуальная привязанность – это то, что помогает компаниям удерживать своих

покупателей и формировать преданную аудиторию.

Привлечение и удержание покупателя – это ключевой вектор любой маркетинговой

стратегии. Данный факт был понятен предпринимателям еще в начале 20-го века, именно

тогда и был впервые введен термин «лояльность» в рамках рыночных взаимоотношений. В
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1923 г. в американском издании «Brand Loyalty: Measurement and Management»

лояльный покупатель трактуется как «человек, который покупает ваш бренд в 100%

случаев»10. Однако впоследствии определение становится более относительным и менее

радикальным, например в издании «Managing Brand Equity» 1980 г. Акером Д. лояльность

трактуется как «мера приверженности потребителя к бренду»11, а российский ученый

Цысарь А. В. определяет ее как «степень нечувствительности поведения покупателей

товара или услуги к действиям конкурентов – таким как изменения цен, товаров, услуг,

сопровождаемая эмоциональной приверженностью к товару или услуге».12

Таким образом, можно утверждать, что со временем термин претерпел изменения в

более практическое русло и стал менее радикальным по своей сути, эти изменения

отражены в Таблице 1.2. Так, если в начале прошлого века считалось, что лояльность – это

100% приверженность продукту данной фирмы и бренду, исключая какие-либо товары

субституты, то постепенно термин стал больше эмоциональной и измеримой категорией.

На сегодняшний день потребительская лояльность представляет собой крайне изменчивую

категорию: даже наличие конкурентных преимуществ, таких как скидки, бонусы и т. п., не

дает полную гарантию того, что клиент будет полностью привержен бренду.

Таблица 1.2. Изменения определения понятия лояльность

Источник: составлено автором на основании проведенного исследования
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Год Определение Авторы

1923 Лояльный покупатель – это человек, который

покупает ваш товар в 100% случаев

Jacoby J.

1973 Намерение повторить покупку определенного

бренда, не рассматривая покупку другого

Newman J.

1991 Мера приверженности потребителя к бренду Aaker D. A.

1999 Укоренившееся обязательство повторно

покупать и поощрять предпочтительный

продукт или услугу в будущем

Oliver R.

2002 Степень нечувствительности поведения

покупателей к действиям конкурентов

Цысарь А. В.

2012 Добровольная и долгосрочная верность

компании, основанная на рациональных и

эмоциональных аспектах.

Кириллова К. В.

Настоящее

время

Все чувства или опыт, которые могли бы

склонить клиента к рассмотрению повторной

покупки конкретного продукта

The Global Loyalty

В целом, после анализа ряда определений понятия «лояльность» можно выделить

ряд основных положений, которыми в большинстве случаев описывается этот термин. По

мнению большинства зарубежных и отечественных ученых характерными чертами термина

в рамках деятельности потребителей являются:

1. Потребительская лояльность по большей части должна быть обусловлена

эмоциональной реакцией нежели рациональной;

2. Потребитель должен игнорировать конкурентов целевой фирмы;

3. Потребитель должен испытывать чувство удовлетворённости;

4. Предполагается, что потребитель привержен компании, то есть он совершает

покупки только у одной фирмы;

5. Потребитель предпочитает продукции целевой компании всем остальным.

В интересах фирмы делать всё возможное для поддержания и увеличения уровня

лояльности своих клиентов, поскольку наличие постоянных клиентов помогает бизнесу

развиваться быстрее и снижать затраты на продажи и маркетинг. Именно наличие

регулярных клиентов позволяет сохранять стабильный рост с течением времени. Согласно

исследованию Ф. Райхельда, создателю индекса потребительской лояльности, увеличение

показателя удержания клиентов на 5% позволяет увеличить прибыль на 25-90%. Более


[…]


обменять на интересующие товары. Популярность данной программы была весьма

предсказуемой, так как транзакции корпоративных клиентов по картам довольно крупные

и им хочется иметь хоть какой-то бонус с покупок. Неожиданным оказалась популярной

кобрендинговая программа с компанией ЛЕНТА в рамках которой покупателям,

физическим лицам, начисляются баллы на дебетовую карту и которые они впоследствии

могут потратить на товары сети ЛЕНТА. Предполагалось, что программа больше

распространена непосредственно среди клиентов, являющихся физическими лицами,

однако, как оказалось, корпоративные клиенты тоже о ней знают, а точнее 27%

руководителей осведомлены о ней и пользуются услугами.

Стоит отметить, что респонденты отмечают невысокую важность программ

лояльности для корпоративных клиентов. Как минимум этот тезис релевантен для сегмента

среднего и крупного бизнеса, так как ввиду больших денежных потоков, та возможность

сохранения денежных средств, которую предоставляют банковские программы, не является

существенной для них.

Методика NPS показывает довольно высокие результаты по банку – 76%. Это говорит

о хорошо сформированном и удовлетворенном круге клиентов банка, однако ряд

респондентов назвали оценки ниже «7» баллов. Причиной этому они называют пункты,

которые уже фигурировали ранее: затяжная проверка компании, смещение сроков

подписания документации, медленное реагирование на нестандартные ситуации и т. п.

Стоит отметить, что клиенты банка выделяют основной причиной выставления

оценки «9» или «10» надежность и репутацию банка, а также выгодные тарифы и условия.

В свою очередь наименее популярными аспектами были названы большое количество

отделений и развитая сеть банкоматов. Стоит отметить, что на данный момент банк

переходит на онлайн-сервисы, снижая долю фронт-офисов, что соответствует тенденции

отрасли.

Далее в рамках исследования была сформирована таблица сегментации клиентов

относительно их бизнес-сегмента и уровня дохода, который получает от них банк. На

основании полученных данных можно сделать следующие выводы и рекомендации для

каждого сегмента:

1. Крупный бизнес с высоким доходом. Нужно сохранять обычный режим

маркетинговой активности. Большее вливание денежных средств в данный

сектор может не принести нужных выгод ввиду того, что клиент уже

практически полностью обслуживает в целевом банке. Для поддержания

уровня приверженности на должном уровне рекомендуется, помимо

личностных контактов с представителями компании, устраивать рассылки,

касательно макроэкономического состояние сегмента аналитиками банка.

2. Крупный бизнес со средним доходом. Важно выяснить в чем причина того, что

клиент не переводит в целевой банк оставшиеся денежные средства. Возможно

разумно пойти на компромисс и предложить определенные льготы по

интересному направлению с перспективой на то, что в будущем клиент

останется только с одним банком. Также необходимо поддерживать контакт и

активно делиться аналитическими материалами по макроэкономической

обстановке от банка для крупного бизнеса.

3. Крупный бизнес с низким доходом. Необходим повышенный режим

маркетингового контроля. Важно показывать свои ключевые преимущества,

участие в государственных программах поддержки бизнеса и прочее. Активно

рассылать аналитические материалы и держать постоянный контакт.

4. Средний бизнес с высоким доходом. Нужно сохранять обычный режим

маркетинговой активности. Поддерживать связь, делать периодические

рассылки акционных материалов. Важно поддерживать высокий сервис и

предлагать новые продукты в первую очередь.

5. Средний бизнес со средним доходом. Важно повысить уровень

маркетингового контроля. Активно привлекать клиента в мероприятия банка,

рассылать акции и держать периодический контакт с представителем

компании.

6. Средний бизнес с низким доходом. Важно понимать причину низкого дохода

от компании. В случае если нет перспективы перехода в более доходный

сегмент имеет смысл оставить маркетинговую активность на прежнем уровне

или снизить. В случае если есть перспектива перехода необходимо усилить

маркетинговый контроль. Договориться о личной встрече с представителем

компании, где можно предложить определенные продукты по выгодным

условиям, также важно информировать клиента о новых продуктах компании.

7. Малый бизнес с высоким доходом. Нужно сохранять обычный режим

маркетинговой активности. Имеет смысл рассматривать перспективы клиента

перехода в средний бизнес, в этом случае уведомлять о новых акциях и

предложениях не только по малому, но и по среднему бизнесу.

8. Малый бизнес со средним доходом. Необходимо понимать причину данного

уровня дохода и перспективы его увеличения. В случае если перспективы

отсутствуют имеет смысл снизить уровень маркетинговой активности.

9. Малый бизнес с низким доходом. В данной ситуации важно следить не

собирается ли клиент уйти из банка и в каком финансовом положении он

сейчас находится. Необходим режим повышенного маркетингового контроля

и активное уведомление об акциях банка.

В заключении проведенного анализа предлагаются следующие мероприятия для

повышения уровня качества взаимодействия с корпоративными клиентами:

1. Позиционировать Райффайзенбанк как надежный и

клиентоориентированный коммерческий банк, который заинтересован в росте

благосостояния своих клиентов. Это позволит сгладить наиболее распространенные

жалобы по отношению к банку в рамках длительности и сложности процесса оформления

документации;

2. Создать и активно распространять презентационные материалы касательно

программ лояльности. В особенности данный аспект актуален для предприятий малого

бизнеса. Также поддерживать и развивать направления бонусных программ в

сотрудничестве с другими организациями, так как они являются наиболее узнаваемыми

среди клиентов;

3. Необходимо создать в личном кабинете каждого корпоративного клиента

визуальное отображение того, на каком этапе находится документарный процесс. Это

позволит нивелировать главную претензию по отношению к банковским услугам в части

переноса и затягивания сроков оформления документации.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках проведенного исследования подтвердилась актуальность укрепления

взаимоотношений с конечными потребителями для формирования и поддержания их

лояльности, поскольку это положительно отражается как на конкурентоспособности

компании, так и на ее финансовых результатах в долгосрочном периоде.

Исследование позволяет сделать вывод касательно того, что в современных условиях

холистической маркетинговой системы, модель маркетинга взаимоотношений играет

ключевую роль. Для того, чтобы компании быть успешной на рынке ей необходимо как

делать акцент на нуждах своих клиентов и их потребностях, так и удовлетворять их запросы

в наиболее полной форме и наилучшим образом. Исключительно подобный маркетинговый

подход позволит организации создать те лояльные отношения со своими клиентами,

которые позволят не только развить конкурентные преимущества и привлечь больше

потребителей, но и обеспечат положительные финансовые результаты ввиду притока

денежных средств в компанию. Это является следствием того факта, что клиенты с высоким

уровнем лояльности склонны рекомендовать услуги целевой компании и рассматривать

различные продукты.

В исследовании было выявлено, что потребительская лояльность представляет собой

комплексное понятие, анализируемое многими отечественными и зарубежными

исследователями. Лояльность включает в себя различные аспекты: поведенческий и

перцепционный, который в свою очередь включает в себя аффиктивный и когнитивный

аспекты. В ходе изучения литературы было выявлено, что существует большое число

определений лояльности, которые зачастую сильно коррелируют между собой.

Существуют различные виды лояльности клиентов, которые различаются по

различным аспектам. Говоря в общем виде, лояльность может быть поведенческой и

перцепционной. Поведенческая лояльность определенно более характерна для

корпоративного сегмента так как решение о приобретении того или иного товара или

услуги принимается коллегиально компанией, а не является желанием одного человека.

Однако нельзя полностью говорить о том, что перцепционный аспект не имеет место быть.

Когда клиент начинает пользоваться услугами банка он формирует свое отношение не

только к продукту, но и к компании. В свою очередь это уже можно достоверно измерить и

определить уровень лояльности.

Одним из эффективных и наиболее распространённых способов удержания,

завоевания и повышения лояльности клиентов является построение программы лояльности,

цель которой заключается в увеличении финансовых показателей компании и ее доли на

рынке. В работе были рассмотрены и проанализированы основные типы программ

лояльности и их особенности. Очевидно, что для успешности программы лояльности она

должна стимулировать все аспекты лояльности. Так, чтобы программа лояльности была

успешной, она должна стимулировать эмоциональную и поведенческую лояльность, быть

структурированной и долгосрочной, носить поощрительный характер, а также связывать

клиента с компанией. Кроме того, мы рассмотрели классификацию программ лояльности,

предложенную Стефаном Бутчером, и охарактеризовали основные виды программ

лояльности в рамках данной классификации. Результатом данного анализа стал вывод о

том, что внедрение определенной программы лояльности зависит от той цели, которую

преследует компания, принимая решение о разработке такой программы.

Рассмотрев основные понятия, компоненты, функции и инструменты формирования

лояльности, мы перешли к методам измерения, поскольку, чтобы компаниям понять, на

каком этапе управления взаимоотношениями с покупателями они находятся, и что

конкретно необходимо улучшить, следует измерить лояльность. Однако сложность

заключается в двоякой природе концепции лояльности. В данном исследовании автор

работы предложил комплексный подход к измерению истинной лояльности, который

включает в себя поэтапный процесс измерения поведенческой стороны лояльности, а затем

эмоциональной. В качестве основных способов измерения поведенческой лояльности было

предложено использовать сегментирование методами ABC или с помощью кластерного

анализа, что позволит характеризовать имеющихся покупателей по объему и частоте

совершаемых покупок. Следующим шагом анализа является измерение эмоциональной

лояльности также на основании сегментирования. В данной работе мы рассмотрели три

популярные метрики – TER, NPS и CSI. Однако был сделан вывод о том, что измерение

удовлетворения покупателей, как основы формирования лояльности, наилучшим образом

удается с помощью методики CSI (индекс удовлетворения покупателей), расчета трех

показателей в рамках подхода TER и измерение лояльности (метрика NPS).

Для оценки лояльности клиентов к банку было использовано два показателя: NPS и

TER. Первый из них позволяет измерить лояльность клиентов целиком по отношению к

компании, а второй – по конкретному банковскому продукту, причем показатель является

универсальным и подходит для оценки совершенно разных услуг.

В целом было изучено конкурентное положение коммерческого банка в сфере

банковских услуг на примере реализации зарплатных проектов. Данный продукт был

выбран так как он является одним из наиболее распространённых после РКО и кредитов.

На основании этого было установлено, что банк имеет конкурентные позиции по этому

продукту на рынке и способен стать одним из лидером отрасли.

Также были проанализированы программы лояльности и различные акции,

предоставляемые корпоративным клиентам. Наиболее популярными оказались

кобрендинговые бонусные программы с возможностью получать баллы за совершаемые

покупки. Также, по результатам исследования, стало ясно, что уровень осведомленности о

программах, предоставляемых банком недостаточно высок, и многие клиенты не знают о

действующих предложениях.

Показатели лояльности продемонстрировали высокие значения, что говорит о

хорошем отношении клиентов к банку и готовностью быть вовлеченным в новые

предложения и услуги. Наиболее распространенной причиной респонденты называли

имидж и репутацию банка, а также выгодные тарифы и условия относительно других

участников отрасли.

Таким образом, по результатам исследования, можно заключить, что Райффайзенбанк

занимает прочное положение на рынке банковских услуг, имеет свою сформированную

аудиторию корпоративных клиентов и поддерживает уровень лояльности потребителей на

высоком уровне. На данном этапе необходимо нивелировать ряд проблем, связанных с

процессами документооборота и сроками подписания соглашений, так как они могут

изменяться, что неудобно для клиента. При внедрении мер по устранению описанных

причин недовольства клиентов организация может увеличить уровень лояльности и еще

прочнее закрепиться на рынке банковских услуг.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Анкета опроса клиентов

1. Оцените, пожалуйста, процесс одобрения кредитной линии. Дайте оценку по шкале

от 1 до 10, где 10 – очень удобно, 1 – очень неудобно.

2. Насколько Вы довольны процессом подготовки и одобрения документации по

открытию кредитной линии? Дайте оценку по шкале от 1 до 10, где 10 – очень удобно, 1 –

очень неудобно.

3. Оцените, пожалуйста, сроки одобрения кредитной линии и подписания

документации. Дайте оценку по шкале от 1 до 10, где 10 – очень удобно, 1 – очень неудобно.

4. Насколько полученные услуги по кредитному продукту соответствуют

потребностям Вашей компании ? Дайте оценку по шкале от 1 до 7, где 7 – полностью

соответствуют, 1 – не соответствуют.

5. Насколько Вам легко пользоваться услугами, предоставляемыми

Райффайзенбанком в рамках пользования кредитным продуктом ? Дайте оценку по шкале

от 1 до 7, где 7 –легко, 1 – нелегко.

6. Вы остались довольны Райффайзенбанком по опыту использования услуги ? Дайте

оценку по шкале от 1 до 7, где 7 – полностью доволен, 1 – полностью не доволен.

7. Насколько Вы осведомлены о программах лояльности банка для корпоративных

клиентов ? Дайте оценку по шкале от 1 до 3, где

3 — Осведомлен

2 — Частично осведомлен

1 — Не осведомлен / Затрудняюсь ответить

8. О каких программах лояльности Вы осведомлены ?

9. Являются ли, по Вашему мнению, программы лояльности важным фактором при

выборе кредитного учреждения ? Дайте оценку по шкале от 1 до 5, где

5 – очень важно

4 – скорее важно

3 – затрудняюсь ответить

2 – скорее не важно

1 – абсолютно не важно

10. Вы порекомендовали бы Райффайзенбанк своим партнерам и знакомым ? Дайте

оценку по шкале от 1 до 10, где 10 – однозначно порекомендую, 1 – однозначно не

порекомендую.
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