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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения

установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Материал изложен логично. Работа достаточно хорошо структурирована. В

первой главе изложены теоретические аспекты формирования потребительской

лояльности, а также особенности формирования отношений с корпоративными

клиентами

Во второй главе автор рассматривает методологические аспекты оценки

эффективности программ лояльности.

В третьей главе автор проводит комплексную оценку уровня потребительской

лояльности компании для АО «Райффайзенбанк», а также на ее основе предлагает

меры по усовершенствованию существующей политики формирования лояльности.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Никонов Дмитрий самостоятельно проанализировал различные факторы

лояльности применительно к сфере банковских услуг для корпоративных клиентов.

Представлена авторская оценка существующего уровня лояльности клиентов банка,

а также меры по его увеличению. Отдельную ценность представляет полевое

исследование корпоративных клиентов, проведенное лично автором.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования

Определены и систематизировы основные подходы к пониманию лояльности и

инструментам ее формирования;

Представлена качественная характеристика современных программ

лояльности;

Рассмотрены различные методики оценки эффективности программ

лояльности клиентов к организации;

Проведена оценка уровня лояльности клиентов к компании АО

«Райффайзенбанк»;

Проведен анализ полученных результатов и разработаны рекомендации по

улучшению существующих программ.

В целом, Дмитрий Сергеевич продемонстрировал умение работать с

экономической литературой и самостоятельно анализировать имеющиеся точки

зрения. Обработан достаточный объем источников как отечественных, так и

зарубежных авторов. Представлены самостоятельная систематика автора (схемы,

таблицы и т.д.), а также результаты анализа и расчетов, проведенных лично автором.

Практическая значимость исследования связана с авторскими рекомендациями

по формированию потребительской лояльности для АО «Райффайзенбанк».

5.Умение применять методологию и методики научного исследования

Автор показал умение использовать научную методологию и современные

инструменты анализа экономической информации. Методологическая база

исследования включает общенаучные методы анализа и синтеза, классификации и

системного подхода. Информационная база исследования включает в себя результаты

полевого исследования, обзор данных, полученных на основе опросов респондентов

по уровню лояльности. Анализ полученных результатов производился при помощи

программного пакета Excel.

6.Актуальность используемых информационных источников

В работе использованы актуальные источники информации.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Требования к оформлению ВКР соблюдены.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

Требования к соблюдению графика выполнения ВКР соблюдены

9. Допуск к защите и оценка работы

Работа допущена к защите. Рекомендуемая оценка «отлично А».

Научный руководитель:

Канд.экон.наук, ассистент кафедры

экономики исследования и разработок

СПбГУ Муравьева О.С.

05.06.2020